## T E X T U S.

Ab appellatione & effectibus.

2. Sic jus quidem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniense. Nam si quis velit Solonis vel Draconis leges appellare jus civile Atheniense, non erraverit. Sic enim & jus, quo Romanus populus utitur, jus civile Romanorum appellamus, vel jus Quiritium, quo Quirites utuntur. Romani enim a Romulo; Quirites a Quirino appellantur. Sed quoties non addimus nomen, cujus sit civitatis, nostrum jus significamus: sicuti quum Poetam dicimus, nec addimus nomen, subauditur apud Graecos egregius Homerus, apud nos Virgilius. Jus autem gentium omni humano generi commune est.

Nam usu exigente & humanis necessitatibus, gentes humanarum jura quaedam sibi constituerunt. Bella etenim orta sunt, & captivitates secuta, & servitutes, quae sunt naturali juri contrariae. Jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascebantur. Et ex hoc jure gentium omnes pene contractus introducti sunt, ut emptio & venditio, locatio & conductio, societas, depositum, mutuum, & alii innumerabiles.

## N O T A E.

Usu exigente) Hujus igitur ex parte causa est usus & indigentia. Aristot. 1. polit. Unde Div. Chrysostr. orat. 76. hoc jus appellat ἀρχαία ἢ ἰσότης, Inventum, usus & temporis. Exemplo potest esse inventio nummi, cui causam praebet difficultas permutationum, l. 1. ff. de cont. emp.

Necessitatibus humanis) Hic locus confirmat receptam juris gentium distinctionem in primum & secundarium. Illud enim, de quo §. 1. non est cogitatum aut inventum usu exigente, sed nobiscum natum; qualia sunt: Deum colere, parentes revereri, neminem laedere, &c.

Naturali Juri contraria) Ex hypothese tamen & haec naturalem rationem habent, puta si vim nobis illatam armis repellamus.

Omnes pene contractus) Quae pene additum est εἰς ἀνάγκην φιλότητος. Sunt enim quidam jure civili introducti, l. 5. ff. de just. & jur. veluti stipulatio, obligatio litteratum, donatio propter nuptias.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Jus Romanum quasi gentium quoddam jus apud omnes coli.
2. Confirmatio distinctionis juris gentium in primum & secundarium.
3. Etiam inter ea, quae juris secundarii, distinctione opus videri.
4. Bella & Belli effecta quo aspectu juri naturali contraria?

EX unaquaque civitate) Jus civile non retinet unum idemque nomen, sed a nomine ejus civitatis appellatur, quae id constituit: ut in hoc quoque discrepet a jure gentium.

Solonis vel Draconis) Prior Draco leges Atheniensibus dedit, in quibus Arist. 2. Pol. 10. scribit, nihil memorabile praeter poenarum acerbissimam fuisse. Poena namque capitis fraudes prope omnes mulctabat. Unde Demadis illud laudatur, ἔτι δὲ αἵματος, ἢ δὲ μίμνας πᾶς τὸν κατὰ δίκην ἰσότης. Draconis leges non astricto, sed sanguine scriptas fuisse. Plutarch. in Solone Solon deinde magna earum parte abrogata alias descripsit, quibus Athenienses felicissime sunt usi: vid. Aul. Cell. lib. 11. cap. 18. VINN. Ante Draconem Atheniensibus leges scripsit Triptolemus, de quibus Porphyz. 4. de abstinent. & animal. p. 431. Postea circa Olympiad. 39. Draco, & Olympiad. 46. anno 3. Solon, leges tulerunt, de quibus Pandolph. Pratejus, Jo: Mevius Des-Heraldus. HEIN.

A Quirino Quirites) Plerique tradunt, pace facta inter Sabinos & Romanos placuisse, ut Romani etiam Quirites a Curibus, Tarii Sabinorum Regis patria vocarentur. Varr. 4. de ling. Dionys. Halicarn. lib. 2. Plutarch. Romul. In aliis est; Romani enim a Quirino Quirites appellantur, Hotom. Cujac. Wesemb. Cur Romu.

Romulus dictus sic Quirinus, triplicem causam affert Ovid. 2. Pastor.

(1) *Nostrium jus* ) κατ' ἐξῆς. De Romani juris excellentia differit M. Tullius in persona Crassi lib. 1. de orot. cap. 43. seq. Hodie jus civile Romanorum quasi gentium quoddam jus commune apud totam fere Europam observatur, utique in quibus causis propriæ leges aut consuetudines deficiunt.

(2) Sed & ad hujus juris normam dirigitur interpretatio quarumcumque constitutionum ac consuetudinum, quæ illi manifeste non repugnant; ac tametsi repugnent, tamen in ambigua facti specie ejusdem æquitatis mitigantur, & ita coercentur, ut commune hoc jus quam minimum lædant, de quo docte & acute D. Diod. Tulden. in comm. hic cap. 3. plene D. And. Gail. 2. abs. 33.

*Uso exigente* ) Hic locus confirmat receptam juris gentium distinctionem in primarium & secundarium: quamquam vicio non caret, quod Triphonianus non apertius distinctionem proponit. Primarium enim non ab hominibus excogitatum aut introductum est, sed nobis ingentum: quemadmodum & notitiæ illæ simplices, unde illud promanat, mentibus nostris divinitus insitæ, & in cordibus nostris insculptæ sunt, etiam Apostolo teste cap. 2. ad Rom. Secundarium autem, (quod Grotio 1. de jur. bell. cap. 2. n. 4. est voluntarium) ab hominibus inventum est, & mentis quadam agitatione, comparatis inter se aliis atque aliis rebus, excogitatum ad communem vitæ usum retinendamque gentium inter se societatem; ut hujus juris ex parte causa sit usus & indigenia teste Arist. 1. polit. Quamobrem recte Div. Chrysostr. oration. 76. hoc jus ait esse ἀπομα βία ἐπιχρησίου. Inventum temporis & usus; & hinc Dion Pruseonli α ἀρχαία νόμου appellatur, multumque ad probationem hujus juris utimur auctoritate illustrium Historicorum. Hoc igitur jus non tam rationis luce exortum, quam rationationis ductu collectum est, & usu exigente accommodatum non tam naturæ integræ bonitati, quam corruptæ necessitatibus, conjungitque Respub. & gentes inrer se, quarum tacito quasi fœdere & conspiratione censetur. VINN. Rectius omnia coherent, si dicas, jus naturæ esse jus divinum per rectam rationem promulgatum. Ab eo tunc non differt jus Gentium, nisi applicatione. Eadem enim rectæ rationis dictamina prout vel negotiis hominum, vel integrarum gentium applicantur, modo jus naturæ, modo jus gentium appellantur. Quemadmodum vero jus naturæ vel absolutum est; vel hypotheticum: ita & gentium negotiis applicatum absolutum a Doctoribus primarium; hypotheticum secundarium dicitur. HEIN.

*Gentes humanae* ) Non quod legis sancientiæ causa gentes omnes in unam convenerint: sed quia illud jus propter communem utilitatem tacito consensu gentium approbatum & ab omnibus receptum est.

(3) *Bella orta sunt* ) Etiam inter ea, quæ sunt, juris gentium secundarii, aliqua distinctio facienda videtur. Nam initio simulatque societates humanae constitutæ sunt, simul necesse fuit dominia distinguere, jura commerciorum Introdúcere: bella autem postea orta sunt, utpote quæ malitia hominum & habendi libido introduxit, & consequenter etiam bellorum jura. Scite Portius §. preced. n. 3. *Bella*, inquit, *sunt ex jure gentium non dispositivè, sed accidentaliter, distinctis dominiis.*

*Juri naturali contrariæ* ) *Bella*, & hinc securæ captivitates & servitutes, si per se spectentur, a ratione naturali prorsus aliena sunt: neque etiam, quod utilitas omnium gentium exigit, societatem humanam bella tuentur, sed oppugnant atque evertunt. Ex hypothese tamen & hæc rationem naturalem habent. (4) Etenim si vim & injuriam nobis aut sociis nostris illatam vi & armis defendamus, aut etiam vindicemus, captus hostes etiam in servitutem nostram redigamus, ut metu talis pœnæ improbi ab injuria in posterum abstineant, nemo, opinor, est, qui negabit hoc summa cum ratione fieri; de quo iterum & latius tit. seq.

*Omnes pene contractus* ) Το' pene additum δὲ ἀλαβήτων φιλῶν οἶον, & est temperamentum Jurisconsultis familiare, qui passim hujusmodi particulari adjectione sibi cavere solent, quando quid generaliter enunciant, aut definiunt; propterea quod in jure generalis definitio plerumque periculosa est, l. omnis definitio 202. de reg. jur. quod & Justinianus hic facit, respiciens haud dubie ad l. 5. de just. & jur. ubi Hermogenianus scribit, quosdam contractus a jure civili introductos esse: quinam autem isti sint, non definit. Vulgo quidem putant esse hos quatuor, stipulationem, obligationem litterarum, contractum emphyteuticum, & sponsaliam largitatem: sed quam recte suis locis videbimus. Illud interim hic affirmare ausim, nullam obligationem dici posse simpliciter & absolute esse juris civilis, sed κατὰ τὴν duntaxat, quatenus nimirum non nisi sub certo modo & forma ex consensu obligatio jure civili producitur.

*Emptio & Venditio, &c.* ) Hæc certa auctoritate juris Auctorum probantur. Quamvis in quæstionibus, ubi rei veritas exquiritur (qualis hæc est, An aliquid sit juris gentium, nec ne?) non tam Auctores, quam rationum momenta in disputando quærenda sunt; ut scribit Cicero 1. de natur. Deor. cap. cap. 5. & posita hæc sunt extra potestatem legislatoris.

## T E X T U S.

Divisio Juris in scriptum, & non scriptum; & subdivisio Juris scripti.

3. *Constat autem jus nostrum, quo utimur, aut scripto, aut sine scripto: ut apud Græcos τὰ νόμων εἰ μὴτα, ἔγραφοι δὲ ἄρα αἱ.* Scriptum autem jus est, lex plebiscitum, senatusconsultum, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentum.

## N O T Æ.

3. *Quo utimur* ) Abest a l. 6. §. 11. de just. & jur. unde hæc sumpta, nec Cujac. Horom. Wesemb. agnoscunt.

*Scripto aut sine scripto* ) Distributio juris civilis a forma & modo constituyente ex dist. leges 6. §. 1. alterum enim expresse sancitur & scripto promulgatur, alterum tacito consensu utentium introducitur, l. 22. pr. ff. de leg.

*Apud Græcos* ) Plat. lib. 7. de legib. & apud Laert. Arist. 1. Rethor. qui & 3. Eth. meminit legum κατὰ τὰ γράμματα & κατὰ αὐτὸ νόμον.

*Scriptum* ) Subdivisio juris in sex species. Papinianus leg. 7. ff. de justit. & jur. quinque tantam enumerat; sed ille arctius jus civile accipit; eique præteritum ut speciem universam opponit. Mox tamen M.

etiam jus honorarium vivam appellat vocem juris civilis, l. 8. ff. eod.

COMMENTARIUS.

1. *Scripturam non pertinere ad legis essentiam:*
2. *Et quo tempore lex obligare incipit?*

**J**US scriptum in divisione proposita non opponitur omni juri non scripto; nam & jus naturale, ac gentium est ἀγραφοῦν sed tantum ei juri, quod moribus & longa consuetudine introductum est; eodem enim sensu jus dividitur in legem & consuetudinem, legis voce latius accepta pro quavis parte juris scripti. Desumptus hic locus est i. l. 6. §. 1. §. 1. seq. de just. & jur.

(1) *Scripto aut sine scripto*) Distributio juris civilis ex accidenti & causa instrumentali. Nam formalis differentia legis sive ejus juris, quod opponitur juri non scripto aut consuetudini, non est scriptura, sed expressa voluntas & sanctio civilis potestatis: sicut e contra consuetudo aut jus non scriptum formam & essentiam suam habet a tacita voluntate & consensu utentis populi, §. sine scripto 9. inf. eod. l. de quibus 32. de leg. Hujus rei evidentissimum argumentum est, quod nec consuetudo in scripturam redacta lex sit, nec lex non scripta consuetudo. Lacedæmonii scriptis legibus usi non sunt, legibus tamen usi sunt, atque una τῶν καθ' ἑαυτὴν ἡμετέρας hęc erat, μὴ κερδοῦν νόμους ἰγγραφῶν scriptis legibus non uti. Plutarch. in Lycurg. p. 47. Atque ut e Romana Republica exemplum petamus, numquid lex erat, cum rogante Magistratu, *Velitis, Jubeatis, Quirites*, &c. populus in tabellis respondisset, *Uti rogas?* Quod autem rei jam in esse suo constitutæ ex accidenti supervenit, id de illius rei essentia non est. At enim, inquires, sine quo lex non obligat, id utique est ei essentialiale: sine scriptura autem non obligat, cum sine ea in notitiam populi pervenire non possit, arg. l. leges sacratissimæ 6. C. de leg. Ut de propositione nihil in præsentia dicam, falsam esse assumptionem evincit, tum exemplum prolatum, tum leges, quas diximus Lacedæmoniorum. Ratio quoque assumptionis falsa est. Quid enim? an non voce præconis quoque lex promulgari potest? & proinde certum est in l. humanum 8. Cod. de legib. faciliorem tantum promulgandi rationem proponi. Cur igitur legem appellamus jus scriptum? Quia nimirum postquam lata esset, scribi solebat, & scripto promulgari, aut in tabulis incisa publice proponi, quo & cognosceretur facilius, & minore negotio probaretur. Moris quoque erat apud Romanos, ut qui legem ferre vellet, eam trinundino promulgaret, id est, de sua lege ad populum diceret, eamque scriptam publice propositam haberet, quo potestas fieret populo cognoscendi otiose, & ut inde liceret librariis describere, si qui vellent Legem apud se habere, ut liquet ex 2. Agraria. Plane, si non alio modo promulgandi civitas utatur, quam per scripturam; potest dici, scripturam ad vim legis necessariam esse: neque enim ante lex vi sua constat, civisque ad observationem vel penam obligat, quam populo innotescere potuerit; quod sine promulgatione, sive publicatione aliqua fieri non potest, l. 7. cum 2. seqq. C. de legib. Perex ad C. de leg. n. 18. (2) An igitur lex statim ut publicata est, obligat? Maxime: eoque jure utimur, extra quam si certum tempus non statim lege comprehensum sit, ex quo vim capiat, ut interdum, Nov. 57. in fin. Nov. 116. c. 1. Extat sa-

ne constitutio quædam in τῶν νόμων, quæ indulget spatium duorum mensium a die publicationis observandum in omnibus novis legibus, Nov. 66. c. 1. Verum ea constitutio recte sic a plebisque accepta est, ut prolix hoc spatium ad allegationem ignorantie, atque hæc interim præsumatur, non quia lex promulgata citius obstringat eum, in cujus notitiam ante pervenit. Quod si quis post lapsum ipsius temporis ignorantiam allegat, esse quidem adhuc audiendum, sed hac conditione, ut causam ignorantie, quam allegat, probet, per l. ult. de decr. ab ord. fac. Gudwin. 5. de jur. nov. c. 2. add. Christ. vol. 2. de. 52. n. 2. & seqq. VINN. Scriptum jus revera idem est, ac promulgatum: non scriptum ac non promulgatum. Loquutio a Græcis descripta, quibus γράφειν νόμους non est leges scribere, sed publicare. Hinc & Lycurgum γράφειν νόμους ait Liban. p. 476. Tom. 1. quum tamen Lycurgi leges scriptura vulgatas non esse, satis constet. Plutarch. in Lycurg. p. 47. Hinc & jus civile a prudentibus inventum sine scripto venire & consistere dicitur, l. 2. §. 5. §. 12. ff. de Off. J. non, quod literis consignatum non fuerit, sed quod non solemniter publicatum. Eodem modo Plato, apud Laert. Lib. 3. νόμον dividit in γράφουμένον & ἄγραφον & hunc esse αὐτὸν κατὰ τὴν γαίημον, qui in more vel consuetudine positus est. HEIN.

*Scriptum autem jus*) Subdivisio juris scripti, quæ quidem ad juris præsentis auctoritatem non multum pertinet: omnia enim, quæ in libris nostris continentur, auctoritate Justiniani nituntur, l. 1. §. 2. C. de vet. jur. enuel. Sed quoniam hæc confirmavit Justinianus, quia in veteri jure erant, ideo & hic & in extare voluit testimonia ex jure priorum temporum, ut juris constituti historia intelligeretur.

T E X T U S.

De lege & plebiscito.

4. Lex est, quod populus Romanus senatorio Magistratu interrogante (veluti Consule) constituebat. Plebiscitum est, quod plebs plebejo Magistratu (veluti Tribuno) constituebat. Plebs autem a populo eo differt, quo species a genere. Nam appellatione populi universi cives significantur, connumeratis etiam Patriciis & Senatoribus. Plebis autem appellatione sine Patriciis & Senatoribus ceteri cives significantur. Sed & plebiscita, lege Hortensia lata, non minus valere, quam leges ceperunt.

NOTE.

4. Lex est) Legis nomen hic distinctissime accipitur, alias jus omne scriptum significat, opponiturque consuetudini, ut passim in libris nostris, & apud Cic. 1. de oblig. cap. 6. Sæpe etiam non minus late extenditur, quam vocabulum juris; ut & νόμος apud Græcos.

Interrogante) Mallem rogante, ut quidam. Rogabant Magistratus populum his verbis, *Velitis, Jubeatis, Quirites*, &c. Populus respondebat in tabella vel A. id est Antiquo, vel U. R. id est, *Uti rogas.*

Veluti Consule) Item Dictatore & Prætere, non etiam Censore. Addit Horomanus & Interregem: sed perperam. Nam interregibus comitia habere ferendis legibus non licuit; ut patet ex 3. in Nullum. Vid. Nic. Gruch. 1. de comit. Rom. 3.

Plebiscitum) ἄνωγ' οὐ σκίσσιν, ἰσχυροῦς, quod est discernere & constituere, non εὐνοῖα σκίσσιν. Fabroc.

*Veluti Tribuno*) Aliam Magistratum plebejorum rogationem ad plebem tulisse, nemo prodidit.

*Quo specie a genere.* Rectius dixisset, quo pars a toto. Populus enim est *ἄνθρωποι* et quod ex partibus suis plebe & Patriciis constat. Interdum tamen populum pro plebe dixerunt. Gloss. gr. lat. *ἄνθρωποι* et populus, vulgus.

*Legem Hortensiam*) Primum lege Horatia secessione in Aventinum; deinde lege Hortensia, secessione in Janiculum. Cujacius ex Liv. & Plin. add. Gell. 15. c. 27. VINN. Immo tres ordine leges eam in rem late sunt. Horatia anno U. C. 306. Liv. III. 55. Publicia an. U. C. 416. Liv. VIII. 12. Et denique Hortensia an. U. C. 466. Epic. Liv. l. 11. Gell. XV. 26. HEIN.

### COMMENTARIUS.

1. Legis variaz significationes.
2. Non omnibus Magistratibus senatoriis legibus ferendis comitia habendi jus fuisse.
3. Patricios genere semper, non ordine a plebeis distinctos.

SEquitur singularum juris scripti partium explicatio: cui nos lumen aliquod ex antiquitatis memoria auferemus; cujus ignoratio crassos errores peperit.

(1) *Lex est*) Legem a legendo dictam, scribit Cicero l. 1. de leg. c. 6. Quoniam in lege inest vis delectus: jubet enim quae honesta sunt, prohibetque contraria. Unde vocabulum legis non minus late patet, quam juris; tam enim dicimus, lege naturae quid concessum aut vitium esse, quam jure, ut apud Ciceronem passim: frequentissime autem legem appellamus, quae scripto sancit, quod vult; eaque popularis est hujus vocis significatio, teste eodem Cicerone d. l. 1. de legib. cap. 6. Neque tamen omnis scripta sanctio arcto significato lex est, sed ea tantum, qua universus populus obstringitur: nec alia de causa plebiscita initio leges dicta non sunt, quam quod partem tantum civium obligabant. At post legem Hortensiam plebiscita non minus proprie leges appellata, quam quae populus centuriatim jussisset.

(2) *Senatorio Magistratu*) Lex ferebatur comitiis centuriatis a Magistratibus, penes quos erant majora Reipublicae auspicia, puta a Consule, Dictatore, vel Praetore; non autem ab omnibus Magistratibus senatoriis aut curulibus, non a Censore, Interrege, aut Aedilibus curulibus. Interreges quidem Magistratibus creandis centuriata comitia habere poterant: sed legibus ferendis habere iis non licuit: ut apparet ex 3. in *Rul. lum*, nimirum quia in interregno nihil prius cum populo agi licebat, quam subrogati essent ordinarii Magistratus. Sed neque Censores centuriatis comitiis legem tulisse ulquam legimus; cumque leges censorias apud Auctores reperimus, pro Censorum subscriptionibus, ut Cicero pro *Cluentio* appellat, aut locationibus Censoribus factis, ut 7. in *Verrem*, accipi debent. Populi tamen vocandi jus habuisse, ex iis, quae de suffragiis condendi ratione Livius commemorat, ostendi potest. Postremo nec Aediles curules ulla comitia habuisse ulquam invenias, qui nec alias jus agendi cum populo habuerunt, praeterquam in mulctae certatione; de quo vid. Nic. Gruch. 3. 1. de comitiis Rom. c. 3. & leg. 2. cap. 3. VINN. Praeter Consules, Dictatores & Praetores leges etiam tulerunt Magistratus majores extraordinarii reliqui, veluti *Tribuni militum consulari potestate*, & *decemviri*. De Censoribus subsisto, ob legem

Caciliam de fullonibus, a Censore quippe latam, si credendum Plin. *Hist. N.* XXXV. 17. HEIN.

*Interrogante*) Rogabat Magistratus his verbis; *Velitis, Jubeatis, Quiritis*, &c. Populus respondebat in tabella vel per litteram A, id est, *Antiquo*, vel per U. R. id est, *Uti rogas*, quod ex antiquorum plerique locis intelligitur, vid. *Agell. l. 10. cap. 20.*

*Veluti Tribuno*) Tribuni & Aediles plebeji proprii plebis Magistratus erant: sed Aediles rogationes ad plebem tulisse nemo prodidit. Plebiscita comitiis tributis, leges centuriatis aut curiatis ferebantur; qua de re antiquitatis studiosi consulant Car. Sigonium, & Nic. Gruchium, qui ex professo de comitiis Romanorum, & quae res, quibus comitiis tractari solitae, scripserunt; quaedam & nos notavimus sub §. 1. *inf. de testam. ord.* VINN. Saepe tamen & leges tributim late esse exempla docent quamplurima. Nam & majores Magistratus senatorii tribus in suffragia mittebant. Exemplum est in lege Quintia apud Frontin. *de aquaeduct.* & Reines. *Inscript. class. 7. §. 10.* HEIN.

*Quo specie a genere*) Rectius dixisset. *Quo pars a toto.* Est quidem & genus quoddam totum; sed universale, & species pars generi subjecta; sed tale totum non est populus, sed *οἰκισται* et quod ex patribus suis, plebe & Patriciis constituitur.

(3) *Sine Patriciis & Senatoribus*) Haec ad rationem priorum temporum proponi videntur, quibus honores & dignitates omnes soli Patricii sibi vindicabant. Nam ex quo etiam plebi aditus ad Magistratus populi & in Senatum esse coepit, senatores plebejis opponi desierunt. Sane Patricii gente sive genere a plebejis semper distincti fuerunt. Dico genere: nam quod ad ordinum pro censu cujusque distinctionem attinet, certum est, multos e Patriciis familiis, puta qui equestrem aut senatorium censum non habebant, in ordine plebejo, & contra plurimos ex plebejis gentibus in ordine equestri aut senatorio fuisse. Quin olim etiam antequam ex censu maximo Senatores esse coeperint, quod postremis temporibus factum esse scribit Plinius in *proem. lib. 14.* ipsi senatores, qui minimi census erant, inter pedites enumerabantur, & suffragium si ferre vellent, in quinta classe suffragium dicere debebant, vide Gruch. l. 1. *de comit. Rom. cap. 4.*

*Legem Hortensiam*) Tribunitiis rogationibus initio pars tantum civium, non omnes adstringebantur. Primi L. Valerius & M. Horatius Consules, cum velut in controverso jure esset, tenerentur patres plebiscitis, legem centuriatis comitiis tulerunt, ut quod tributim plebs jussisset, populum teneret. Id factum anno ab urbe condita 304. secessione secunda in Aventinum, Liv. leg. 3. Idem postea confirmatum lege Hortensia lata a Q. Hortensio Dictatore secessione tertia in Janiculum, anno ab U. C. 367. Et iterum a Dictatore Q. Publico anno ab U. C. 413. vid. Liv. lib. 8. *Flor. in epit. 11. lib. 15. cap. 27.* VINN. Ordo temporum hic plane perturbatus. Diximus supra ad Notas h. §. HEIN.

*Non minus valere, quam leges*) Ita factum est, ait Pomponius lib. 2. §. deinde 8. *de orig. jur. ut inter legem & plebiscitum species interesset constituendi: potestas autem eadem esset.* In summa ut plebiscita etiam leges revera & essent & appellarentur.

## De Senatusconsulto.

7. *Senatusconsultum est, quod Senatus jubet atque constituit. Nam cum auctus esset populus Romanus in eum modum, ut difficile esset in unum eum convocari legis sancienda causa; æquum visum est, Senatum vice populi consuli.*

## N O T Æ.

5. *Auctus esset populus*) Ita & in l. 2. §. deinde 9. ff. de orig. jur. An autem hæc causa fuerit, an potius ambitio & astutia Cæsarum, melius, & Tacit., 1. annal. cap. 15. & Sueton. in Tiber. cap. 30. discas. Quibus modis Senatusconsultum fieret, vide Varronem apud Gellium lib. 14. cap. 7. In notis SC. D. *Senatusconsultum decrevit.* Grot.

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Quando & unde Senatus Juris condendi auctoritatem acceperit?*

**C**onstat, jus legis ferendæ, stante adhuc Repub. solius populi, non senatus fuisse: cui quidem, ut consilio publico, permillum erat de iis rebus, quæ ad constituendam Rempub. pertinebant, cognoscere atque decernere; sed ita, ut quæ majoris momenti viderentur, non aliter rata essent, quam si ea aut populus aut plebs confirmasset. Polyb. lib. 6. cap. 12. Dion. Halic. l. 4. & 7. nec ullo senatusconsulto aut novum introductum aut vetus sublatum legimus: ac ne Julio quidem & Augusto imperantibus ulla hujusmodi senatusconsultorum mentio, sed legum tantum aut plebiscitorum. Ac proinde verissimum est, quod Bodinus l. 1. de repub. cap. 10. scribit, Senatui Romano ab ætate urbe Regibus usque ad Tiberii Cæsaris dominatum leges jubere non licuisse, sed decreta tantum annua, quæ tamen nec populum, nec plebem tenerent, & manifeste fallitur D. Connan. l. 2. c. de senat. Senatui Romano tribuens perpetuam legis condendæ potestatem. Nam Dion. Halic. d. l. 4. expresse scribit, senatusconsulta nullam vim legis habuisse, nisi plebs ea probaret; & quæ populus probaverat, annua tantum fuisse, nisi rogatione ad populum vel ad plebem vim legis adipiscerentur. Quid igitur est, quod Jurisconsultus scribit in l. non ambigitur 9. de leg. Non ambigi Senatus jus facere posse? Non potuit integra adhuc Repub. sed tum demum posse cœpit, cum comitia e campo ad Patres translata sunt; quod a Tiberio primum factum esse testatur Tacit. l. 1. annual. c. 15. Quippe Cæsar Dictator, auctore Suetonio, in Jul. c. 41. jus comitorum non in totum populo ademerat, sed cum eo partitus erat. Atque idem jus bellis civilibus diu intermissum reduxerat Augustus, sic enim accipio quod idem Suetonius c. 4. in Aug. scribit; *Augustum jus pristinum comitorum reduxisse*; eumque Suetonii sensum ex Dione adstruit Just. Lipsius, ego etiam ex verbis Taciti, quæ mox subjicit: *Nam ad eam diem, inquit, etsi potissima arbitrio Principi, quædam tamen studiis tributum fuerant.* Ex eo igitur tempore legibus & plebiscitis quiescentibus senatus jus facere cœpit: quamquam non tam propria auctoritate, quam conviventia quadam & indul-

Viennius in Institut.

gentia Principum, quod vel unus Tacitus nos doceret potest, & arguunt orationes Principum in Senatu haberi solitæ, in quas senatusconsulta fiebant. Tandem translato in Orientem imperio, mutataque penitus reipubl. forma, hæc potestas Senatus exolevit, atque a Leone Philosopho etiam nominatim Senatui adempta est. Nov. Leon. 78.

Nam cum auctus *ἄριστος*; *ἄριστος* ἄριστος ἄριστος  
Nam ex Livio l. 1. c. 17. Dionys. Halic. l. 2. §. p. 392. discimus, senatusconsultorum primordia vetustissima esse: legemque jam inde ab urbe condita fuisse, quæ omnia in Senatus potestate ponebat, præter Magistratuura creationem, legum lationem, & belli inferendi deponendique arbitrium. Sed fortassim hoc dicere Justinianus voluit; quod & Pomp. in l. 2. §. deinde 9. de orig. jur. aucto populo in eum modum ut difficulter jam omnes convenire possent, necessitatem eo rem deduxisse, ut æquum visum fuerit etiam de iis rebus Senatum consuli, de quibus antea ad populum ferri solebat. Sed & hoc ipsum falsum esse, ex iis, quæ paulo ante diximus manifeste liquet, Potestatemque populi ad Senatum translata a Cæsarum, qui ut Tranquillus in Tiberio scribit c. 29. & seqq. *Senatus potentiam augendo, sua servabant.*

## T E X T U S.

## De Constitutione.

6. *Sed & quod Principi placuit, legis habet vigorem, quam lege regia, quæ de ejus imperio lata est, populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem concedat. Quodcumque ergo Imperator per Epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto præcepit, legem esse constat. Hæc sunt, quæ constitutiones appellantur. Plane ex his quædam sunt personales, quæ nec ad exemplum trahuntur, quoniam non hoc Princeps vult: nam quod alicui ob meritum indulget, vel si quam penam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur. Aliæ autem eum generales sint, omnes procul dubio tenent.*

## N O T Æ.

6. *Lege Regia*) Ex l. 1. ff. de constit. princ. Lex Imperii dicitur l. 3. C. de test. De lege regia cognosce ex indice leg. Roman. Hotomani.

*Per Epistolam*) Epistola est rescriptum Principis, quo de jure consulentibus respondet; Ut passim in Cod.

*Decretum*) Decretum Principis dicitur, cum ipse de causa cognoscit, & partibus auditis pronunciat; ut in l. 3. ff. his quæ in test. del. 2. pro ar. hæc dicitur in Gloss. Basilic.

*Edicto præcepit*) Edictum est, cum Princeps motu proprio *ἑξ ἑωσθεν* *ἐξ ἑωσθεν* *ἐξ ἑωσθεν*, aliquid constituit ad honestatem & utilitatem subditorum. Theoph. §. l. 3. Cod. de legib. & fere ad præfectos prætorios hujusmodi constitutiones diriguntur: ut in l. 6. Cod. de secund. nupt. & similib. VINN. Immo & ad Præsides dirigebantur edicta, ut L. unic. Cod. Theodos. de Strator. Lib. 6. tit. 31. quin & ad provinciales, veluti L. 17. C. Th. de tiron. Lib. 7. tit. 13. HELN.

*Personales*) Hæc sunt, quæ privilegia Latinis dicuntur, eo quod veteres privo dixerunt, quæ nos singula dicimus. Gell. 10. cap. 20. Fest. in voce prius, & ibi Jos. Scal. in annot. alias jus singulare, l. 16. ff. de legib. Hujusmodi sunt privilegia militum, doctorum, studioforum, &c.

*Penam irrogavit*) Nempe graviores ordinaria propter exemplum. Obiter hic nota, privilegia non solum pro aliquo, sed etiam in aliquem ferri posse, ut in Milonem a Pompejo, a Clodio in Ciceronem lata sunt. *Personam non transgreditur*). Non producitur hoc jus ad consequentias, l. 24. ff. de leg. Non transit ad successores, l. 68. l. 169. de reg. jur.

## C O M M E N T A R I U M.

1. *Legē regia jus omne populi private in Principem translātum.*
2. *Genera constitutionum exposita.*
3. *Quid & quotuplices sint, tum quam vim habeant constitutiones personales & privilegia, & n. 5.*
4. *Privilegiarum rariorem usum esse in statu democratico, quam in monarchico.*
6. *De scriptis contra jus elicitis & de precibus sub & obreptitiis, nec non de moratoria prescriptione.*

**L**egē Regia) Hæc eadem habet Ulp. l. 1. de const. princ. Latam autem fuisse legem, idque sub Augusto, eamque secutum in eandem sententiam senatusconsultum, qua lege populi omnis potestas Principibus concessa, ipsique legibus soluti sunt, probatur testimonio Dionis, qui l. 53. de principibus loquens, λέγουται, inquit, πικρῶς ὡς ὑπὲρ τὰ λατῆα ῥήματα λέγει, ut ipsa verba latina sonant. Quod non nisi de verbis alicujus regis accipi potest. Eadem est, quæ lex imperii dicitur; l. ex imperfecto, 4. C. de testamen.

*Ei, & in eum*) Hæc verba in eum Theoph. Hotom. Wesem. interpretantur in se, quod nimis argutum. Probabile est, populum his verbis in formula legis usum ad ostendendam enixam suam voluntatem omne imperium suum τειχιδῶς transferendi. Fabrot. VINN. Alia exempla ubi omnia & in omnibus simili pleonasmojunguntur, collegit Ger. Noadt. Obs. 1. 3. qui recte docet, ei & in eum unum valere, probante hanc observationem V. U. Card. Andr. Dukero de Lac. JC. Vet. p. 324. HEINN.

(1) *Omne imperium & potestatem*) Ergo populus non retinuit veterem potestatem, eamque cum Principe communicavit dumtaxat, sicuti illi sentiunt, qui populum non private sed cumulative, potestatem suam in Principem contulisse contendunt; qui error in notissima Politices principia impingit, & manifestior est quam ut refutari debeat. Non equidem nego jura majestatis ita dividi posse, ut non omnia in unum, quem Principem constituit populus, transferantur: sed quædam apud Optimates aut populum remaneant, autque ita temperatum ac mixtum fiat imperium: sed eadem jura majestatis & transferri & retineri nullo modo possunt. Nihil ad rem facit, quod Principes ab invisis populo nominibus Regis aut Domini abstinerunt, cum alio sub nomine regiam potestatem exercent, auctore Dione d. l. 55. quod non satis examinavit D. Gudelinus lib. 5. de jur. noviss. c. 3. multo autem minus jus illud imaginarium populi in suffragiis ferendis, aut illa in jure condendo precaria Senatus auctoritas. Manebant enim tunc temporis adhuc, ut inquit Tacitus, vestigia morientis libertatis. Et verissime de populo Romæ Juvenalis Satir. 10. v. 77.

*Qui dabit olim*

*Imperium, fasces, legiones, omnia nunc se  
Continet, atque duas tantum res anxius optat,  
Paxem, & Circenses.*

(2) *Quodcumque ergo Imperator*) Constitutiones Principium non sunt unius generis. Distinctio a causa finali, hoc est, a scopo & intentione Principis sumenda, Etenim vel hoc aperte & directe Princeps agit, ut legem condat, & jus præscribat, quod fit non tantum cum generaliter & motu proprio quid constituit ad usum subditorum, quæ species constitutionis edictum dicitur, & lex edictalis, l. 6. C. de sec. nupt. cum simil. sed etiam cum responderet Magistratibus de jure dubio consulentibus. Quamquam Theophilus hoc genus constitutionis epistolæ speciem facit: vel non agit id principaliter, ut jus aliquod in commune constituat, sed ut specie litem aliquam inter partes componat; & tam propter excellentiam & dignitatem personæ constituentis id quod constituit, legis vigorem habet; de const. Princ. l. ult. C. de leg. cum a iudicibus res judicatæ aliis non noceant: tit. Cod. res int. al. aet. vel non jud. al. non noc. ac ne sententiæ quidem latæ in consistorio Principis, aut ab ipso quidem Principe, sed ad relationem & consultationem iudicum: l. 2. l. 3. C. de legib. Vid. tamen Christin. vol. 2. decis. 67. n. 3. & seqq. & vol. 3. dec. 112. n. 8. & 9. Posterioris hujus generis duæ sunt species, & epistola, & decretum. Epistola proprie dicitur, cum privatim de jure suo consulentibus Princeps rescribit. Decretum ἀποφασίς βασιλέως, cum ipse de causa cognoscit, & partibus auditis sententiam pronuntiat: quem veterum Principum morem fuisse testantur historiæ AA. scriptores Elegans exemplum habemus in l. 3. de his quæ in test. del. VINN. Alia exempla exstant in l. 13. ff. quod. met. caus. l. 4. 1. ff. de inst. hæc. Conf. Jac. Goth. ad l. ult. Cod. Th. de offic. jud. omn. ubi plenissime de modo, quod principes in decernendo observabant. HEINN.

(3) *Quædam sunt personales*) Cum dixisset, non ea tantum, quæ Princeps edicto præcepit, sed etiam quæ per epistolam constituit, cognoscens decrevit, vim etiam in aliis causis & personis habere: id nunc ex Ulpiano in d. l. 1. §. 2. de const. Princ. sic temperat, nisi aliam esse voluntatem & sententiam Principis appareat: esse enim constitutiones quasdam personales, quibus jus singulare in certæ alicujus personæ gratiam constituitur. Hæc sunt, quæ privilegia Latinis dicuntur, eo quod Veteres priva dixerunt, quæ nos singula dicimus, auctore A. Gellio l. 1. c. 20. & Festo in voce privus, ubi Jos. Scal. in annot. Ostendit me, inquit, quod apud Ciceronem pro hac voce privatim substituerunt, ut in ea pro dom. c. 17. Vetat leges sacratæ, vetant XIII. Tabulæ leges privis hominibus irrogari. At hodie legunt privatis c. 19. Idem 3. de leg. Tantum majores in posterum providisse, in privato homines leges ferri noluerant. Cum Cicero scripserit, in privato homines. Subjicit enim. Id enim est privilegium. Postea interpretatur, ferri de singulis nisi centuriatis comitiis noluerunt. Ait autem Justinianus, hujusmodi constitutiones personales sive privilegia aut jura singularia in exemplum non trahi, nec personam egredi: quoniam non ea mens sit Principis, qui solius puta Titii aut Sempronii causa aliquid constituit, ut id quod ita constituit, in universum pro jure observetur, aut ad alios transferatur. Apparet vero ex ipsis verbis non agi hoc loco de privilegiis causæ aut rei, sed personæ, quibus sola personæ conditio locum facit: qualia sunt privilegia militum, doctorum, studiosorum, &c. Item immunitas certæ personæ tributa, l. 1. §. 1. de jur. immun. jus tacitæ hypothecæ, quod in exigenda dote mulieri indultum est in bonis mariti, & nominatim a Justiniano cum hoc privilegio, ut aliis creditoribus hypo-

pothecariis etiam tempore prioribus præferatur; *l. affid. 12. C. qui pot. in pign.* Tale item beneficium est, quod parenti, patrono, marito, donatori; &c. concessum, ut in id tantum quod facere possunt, condemnentur; *leg. sunt qui, 16. & seqq. de re jud. l. 11. & seq. sol. matr.* Hæc & similia personarum privilegia, deficiente persona, cui data sunt, statim simul deliciunt, aut extinguuntur, neque ad successores transeunt; *dd. ll. l. in omnibus 68. l. privilegia 196. de reg. jur.* nisi id quoque nominatim privilegio cautum sit; *l. 4. de jur. immun.* At quæ privilegia magis causæ quam personæ præstantur, ea hæredibus quoque & cæteris successoribus tribuuntur; *d. l. in omnibus 68. & d. l. privilegia 196. de reg. jur.* Cujus generis beneficia sunt immunitates generaliter locis aut civitatibus aut familiis datæ; *l. 4. §. 3. de censib.* induciæ temporis quæ judicatis indulgentur; *l. tempus 29. de re jud.* jus ante omne creditum deducendi impensas funeris; *l. pen. junct. l. filius fam. 31. §. ult. de vel. & sumpt. fun. &c. de quo ad D. Pet. Fab. add. l. in omnibus 68. & d. l. privilegia 169. de reg. jur. Christin. vol. 5. dec. 47. n. 30. seqq.* Ulus privilegiorum, ut hoc obiter addam, frequentior est, ubi singuli regunt, quam ubi universi, propterea quod in statu populari major esse debet æqualitatis observatio. Quam ob causam etiam lege XII. tab. cautum fuit, *Ne privilegia ignorarentur*, teste *Cic. pro dom. sua*, quod Decemviros a Græcis accepisse ex oratione *Demosthenis contra Aristocratem* liquere potest. Cæterum hoc juris erat ordinarii: nam extra ordinem jure supremæ potestatis privilegia etiam a populo aliquando ferebantur; sed non nisi centuriatis comitiis; *Cic. 3. de legib. c. 19.* Quale illud apud Romanos fuit, ut quis ante Magistratum capere posset, quam per leges licebat. Sic Athenienses cum injuriari nullius testimonium admitterent, soli Xenocrati remiserunt jusjurandum; *Diog. Laert. in Xenocr.*

(5) *Ob meritum indultus*) Tres personalium constitutionum species hoc loco proponuntur. Si quid Princeps alicui ob meritum indultit: pura immunitatem ab oneribus publicis. Si quam pœnam irrogavit: puta gravio-rem ordinariâ propter exemplum. Si cui sine exemplo subvenit; puta gratiam delicti fecit. Ubi obiter notandum, privilegia non solum pro aliquo, verum etiam in aliquem ferri posse, ut in Milonem a Pompejo, in Ciceronem a Clodio lata sunt; *Cic. pro dom. sua, c. 17.* Illud hic prætereundum non est, non ut quisque privilegium a Principe impetravit, ita & continuo id valere. (6) Nam primo rescripta Principum contra jus, vel utilitatem publicam elicitâ a iudicibus improbari etiam ipsorum Imperatorum constitutionibus jubentur, extra quam si prosint petenti, & alium non lædant, vel crimen supplicantibus indulgeant; *l. 3. & 7. C. de prec. imp. off. l. ult. C. si cont. jur. vel util. publ.* ut licet cum læsione alterius, moratoria dumtaxat præscriptio debitori permittatur; ut est in *l. 2. C. de prec. imp. offer.* id est, exceptio dilatoria: excepto, non qua perimatur actio, sed petitio & exactio in tempus certum differatur, spatio ad solvendum debitori dato; *Brievem van respit.* Quo tamen casu placet non aliter rescriptum valere, quam si fidejussio idonea super debiti solutione præbeat; *l. 4. C. de tit. quod & cautum Caroli V. edito 9. Maij 144. art. 32.* Secundo si Principi obreptum sit, celata scilicet veritate; vel subreptum expresso mendacio, rescripti fructu privari jubetur, qui id impetravit; *l. 2. C. de legib. l. pen. C. si cont. jus vel util. publ.* Utrumque ex voluntate & mente Principis sumptum est, qui non cre-

ditur aliquid velle contra utilitatem publicam concedere: aut aliter quam si preces veritate nitantur; *l. 7. C. de div. reser. l. pen. & ult. C. si cont. jus & lib. Groenev. tract. de ll. arb. Gail. 1. obs. 14. Tuld. & Perez. post DD. comm. ad d. tit. C. si cont. jus vel. ut pub. Ant. Fab. C. suo ibid. defn. 1. Christin. vol. 2. dec. 74. & 76. exemplum in l. 1. ff. de natal. reser. Hinc est, quod a Curiis rescripta ejusmodi aut rejici aut admitti, sive ut nunc loquuntur, interinari solent.*

## T E X T U S.

## De Jure Honorario.

7. *Prætorum quoque edicta non modicam obtinent juris auctoritatem.* Hoc etiam jus honorarium solemus appellare: quod qui honores gerunt, id est, Magistratus, auctoritatem huic juri dederunt. Proponebant & Aediles curules edictum de quibusdam causis; quod & ipsum juris honorarii portio est.

## N O T Æ.

7. *Prætorum edicta*) Jus prætorium introductum est adjuvandi vel supplendi & corrigendi juris civilis gratia; *l. 7. §. 1. ff. de just. & jur. exempla in pr. & §. 1. infr. de bon. poss. §. 3. infr. de exh. lib. §. 9. infr. de her. quæ ab intest. §. 3. infr. de leg. agn. succ.*

*Non modicam auctoritatem.*) Minorem tamen quam species superiores. Non edicta Prætorum non valebant ob auctoritatem populi aut Principis, sed tantum ob honorem Magistratus, qui non tam conditor est juris novi, quam custos & interpret conditi, *d. l. 7. §. 1. & seq. de just. & just. & jur. l. 2. §. 10. de orig. jur. l. 12. §. 1. ff. de bon. poss. l. 1. in fin. ff. ex quib. caus. maj.*

*Aediles curules*) Ad distinctionem Aedilium plebis, Curabant ædes sacras tectas esse, aquas mundas, integros reductus, vias expeditas; *Cic. 5. in Verr. c. 14. add. Liv. lib. 6. in fin. & 7. in pr. Varr. 4. de ign.*

*Juris honorarii portio*) Jus honorarium genus est, cujus species prætorium & ædilitium. VINN. Immo & proconsulare. Nam & edictum provinciale Magistratus in suis quosque provinciis proposuisse nemo ignorat. HEIN.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Unde Prætori, & qualis condendi juris potestas?
2. Aediles Curules qui & unde dicti?
3. Jus ædilitium quo sensu dicatur sub prætorio contineri?

**I**Nter species juris civilis numeratur hoc loco & jus prætorium: quod tamen non raro ut species diversa, juri civili opponitur. Sed non est novum in jure nostro; ut idem nomen nunc latius, nunc angustius accipiatur, & quod de se positum nomen generis est, contrahatur ad certam speciem oppositam speciei ejusdem generis. Itaque cum jus civile a prætorio distinguitur, per jus civile intelligitur, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis Principum, auctoritate prudentem venit: per prætorium, quod illius juris adjuvandi, supplendi, corrigendi causa Magistratus introduxerunt, *Papinian. l. 7. de just. & jur.* (1. Unde autem Prætori juris condendi potestas? Neque enim Prætor aliud quam Magistratus fuit, juri dicendo, non condendo, quod.